
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 84 del 21/08/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  475 

 del 04/09/2017

 
OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento carcassa animale. 

Liquidazione fattura alla Ditta Antinia s.r.l. - Codice Identificativo Gara: 
ZE21F9AE5B. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
Che con “Verbale di Accertamento” n. 06/2017, redatto dal Servizio Igiene e 

Assistenza Veterinaria – Direzione Area Sanità Animale dell’Azienda Unità Sanitaria 
Locale BA di Putignano in data 07.06.2017, è stato constatato l’avvenuto decesso di un 
cane di proprietà del Comune di Castellana Grotte, custodito nel canile rifugio “NIRO’S”, 
con sede in Castellana Grotte alla strada vicinale Monte del Vento, n. 6 (attualmente 
Piccole Impronte di Angela Console), identificato al numero di microchip 
968000005160425; 

Che con il medesimo Verbale, il Servizio Igiene e Assistenza Veterinaria ha 
espresso parere favorevole per lo smaltimento della carcassa classificata come 
“sottoprodotto di origine animale di categoria 1” a cura del Comune di Castellana Grotte a 
mezzo intervento di ditta specializzata, così come previsto dal Reg. CE n. 1069/09; 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 125 in data 28.12.2016 con la 
quale è stata prorogata, “per la durata di anni uno, l’esecuzione del servizio di “ricovero, 
custodia e mantenimento cani randagi” già affidato alla ditta Piccole Impronte di Angela 
Console, da Castellana Grotte, agli stessi patti e condizioni, anche di natura economica, 
del contratto in essere” 

Rilevato che il servizio come prorogato prevede “che l’importo pro-die da 
corrispondersi, in favore della Ditta in oggetto, per ogni animale custodito, non comprende 
le spese relative allo smaltimento di carcasse di cani eventualmente deceduti nel periodo 



di custodia e che lo stesso avverrà, nel rispetto delle leggi in materia, a cura e spese di 
questo Ente, a mezzo di ditta incaricata, di volta in volta, previa acquisizione dell’apposito 
Verbale di Accertamento da compilarsi a cura del Servizio Veterinario ASL, territorialmente 
competente”; 

Dato atto: 
• che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) 

pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

• che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 
dell’art. 1, interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di 
beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale 
obbligo gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 

Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in 
particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

Rilevata, quindi, la necessità di provvedere, tempestivamente, alla rimozione e 
smaltimento della carcassa animale in parola; 

Ritenuto: 
• di incaricare, in via d’urgenza, la Ditta Antinia srl – Servizi Ecologici per il servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento della carcassa in oggetto, che, interpellata per le 
vie brevi, si è dichiarata disponibile ad intervenire tempestivamente, praticando i 
medesimi prezzi già riservati a questo Ente per precedenti simili interventi; 

• di assumere idoneo impegno di spesa per complessivi € 123,50 oltre IVA c.p.l.; 
Dato Atto del possesso, da parte della Ditta Antinia srl, dei necessari requisiti 

tecnico/professionali, nonchè della congruità del prezzo praticato anche in relazione alla 
tempestività della esecuzione; 

Visto il “documento commerciale per il trasporto di sottoprodotti di origine animale o 
di prodotti derivati di Categoria 1 ai sensi del Regolamento 1069/09 – D.D.T. n. 34 del 
14.06.2017 prodotto dalla Ditta Antinia SRL da Putignano in allegato alla prescritta 
certificazione di avvenuto smaltimento rifiuti; 

Vista la fattura elettronica n. P000400/2017 datata 08.08.2017, inviata a questo 
Ente in data 11.08.2017, a mezzo del Sistema di Interscambio (SDI), di complessivi € 
150,67, presentata dalla ditta ANTINIA s.r.l. Servizi Ecologici Via C. Contegiacomo, n.c. 
Z.I. Putignano, relativa all’avvenuto trasporto e smaltimento della carcassa in oggetto, 
presso un centro specializzato; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 204 in data 05.01.2017 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 
1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 



2 Di dare affidato, in via d’urgenza, alla ditta Antinia srl Servizi Ecologici, Via C. 
Contegiacomo, n.c. - Z.I., Putignano, il servizio di recupero, trasporto e smaltimento, 
presso un centro specializzato autorizzato, della carcassa di un cane di proprietà del 
Comune di Castellana Grotte, custodito nel canile rifugio “NIRO’S”, con sede in Castellana 
Grotte alla strada vicinale Monte del Vento, n. 6 (attualmente Piccole Impronte di Angela 
Console), identificato al numero di microchip 968000005160425, giusta “Verbale di 
Accertamento” n. 06/2017, redatto dal Servizio Igiene e Assistenza Veterinaria – Direzione 
Area Sanità Animale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale BA di Putignano in data 
07.06.2017; 
 
3 Di assumere impegno di spesa di € 150,67 IVA compresa, con imputazione al cap. PEG 
1273.00 epigrafato “recupero carcasse animali” del bilancio di previsione finanziario 
2017/2019, annualità 2017; 
 
4 Di liquidare la fattura n. P000400/2017 del 08.08.2017 presentata dalla ditta ANTINIA 
s.r.l. Servizi Ecologici Via C. Contegiacomo, n.c. Z.I. Putignano, a mezzo del Sistema di 
Interscambio (SDI) in data 11.08.2017, di € 150,67 IVA compresa, relativa all’avvenuto 
trasporto e smaltimento della carcassa in oggetto, presso un centro specializzato; 
 
5 Di dare atto che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore III, è da 
pagarsi, con le modalità di cui all’art. 17 ter D.P.R. 633/72 (Iva versata dal committente), 
nei termini di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente per oggetto: 
“DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE ALL’OTTIMIZZAZIONE 
DELLA GESTIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA”; 
 
6 Di dare atto che la Ditta Antinia srl Servizi Ecologici ha assunto tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/08/2017 si attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/08/2017 si attesta la 

regolarità contabile. 

consegnata in data 21.08.2017 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP. 869/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 



  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1214 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 04/09/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
  
 

 
 
 
 
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




